R. Ego Alexander catholice ecclesie episcopus ss. BV.

† Ego Hubaldus² Hostiensis episcopus ss.
† Ego Theodinus³ Portuensis [et] sancte Rufine episcopus ss.
† Ego Petrus⁴ T[us]culanus episcopus ss.
† Ego Henricus⁵ Albanensis episcopus ss.
† Ego Bernere(d)us⁶ Prenestinus episcopus ss.
† Ego Iohannes⁷ presb. card. sanctorum Iohannis et Pa(uli) tit. Pamachii ss.
† Ego Iohannes⁸ presb. card. tit. sancte Anastasie ss.
† Ego Iohannes⁹ presb. card. tit. sancti Marci ss.

2 Hubald Allucingoli, Kardinalbischof von Ostia (1158–1181), später Papst Lucius III. (1181–1185).

3 Theodin von Arrone, Kardinalbischof von Porto (1179–1186).

4 Peter von Pavia, Kardinalbischof von Tusculum (1179–1182).

5 Heinrich von Marcy, Kardinalbischof von Albano (1179–1188).

6 Berneredus, Kardinalbischof von Palestrina (1179–1180).

7 Johannes von Sutri, Kardinalpriester von SS. Giovanni e Paolo (1151–1180).

8 Johannes von Neapel, Kardinalpriester von S. Anastasia (1158–1183).

9 Johannes von Anagni, Kardinalpriester von S. Marco (1167–1190).

- † Ego Petrus¹⁰ presb. card. tit. sancte Susanne ss.
 † Ego Viuianus¹¹ presb. card. tit. sancti Stephani in Celio mo[n]te ss.
 † Ego Hugo¹² presb. card. tit. sancti Clementis ss.
 † Ego Matheus¹³ presb. card. tit. sancti Marcelli ss.
 † Ego Iac(intus)¹⁴ diac. card. sancte Marie in Cosmidyn ss.
 † Ego Ardicio¹⁵ diac. card. sancti Theodori ss.
 † Ego Laborans¹⁶ diac. card. [sancte Marie] in porticu ss.
 † Ego Rainerius¹⁷ diac. card. sancti Georgii ad velum aureum ss.
 † Ego Gratianus¹⁸ diac. card. sanctorum Cosme et Damiani ss.
 † Ego Iohannes¹⁹ diac. card. sancti Angeli ss.

Dat. Laterani per manum Alberti²⁰ sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii XVI kalendas iunii, indictione XII^a, incarnationis dominice anno M^oC^oLXX^oVIII^o, pontificatus uero domni ALEXANDRI pape III anno eius XX^o.

(B.)^c

[D. B.]

^c Die Bulle an Seidenfäden war zur Zeit der Nachzeichnung vorhanden.

- 10** Petrus de Bono, Kardinalpriester von S. Susanna (1173–1187).
11 Vivianus, Kardinalpriester von S. Stefano in Monte Celio (1175–1184).
12 Hugo Pierleoni, Kardinalpriester von S. Clemente (1178–1182).
13 Matthäus von Angers, Kardinalpriester von S. Marcello (1179–1182).
14 Hyazinth Bobo, Kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin (1144–1191), später Papst Cölestin III. (1191–1198).
15 Ardicio Rivoltella, Kardinaldiakon von S. Teodoro (1156–1186).
16 Laborans, Kardinaldiakon von S. Maria in Portico (1173–1180).
17 Rainerius Parvus, Kardinaldiakon von S. Giorgio in Velabro (1175–1182).
18 Gratian, Kardinaldiakon von SS. Cosma e Damiano (1178–1205).
19 Johannes, Kardinaldiakon von S. Angelo (1178–1181).
20 Albertus von Morra, Kardinalpriester von S. Lorenzo in Lucina (1158–1187), ab 1178 Kanzler, später Papst Gregor VIII. (1187).

183.

Alexander III. beauftragt den Erzbischof (Cerebrun) von Toledo zum wiederholten Male damit, den Bischof (Michael) von Osma und die Oxomenser Domkanoniker dazu anzuhalten, dem ehemaligen Bischof von Osma und jetzigen Domprior B(ernhard)

den Rang und die Einkünfte, welche jener vor seiner Bischofswahl an der Kirche von Osma innehatte, zu restituieren. Sich dem Widersetzende soll er mit kirchlichen Strafen belegen, damit der Prior nicht weiter vor dem apostolischen Stuhl für seine Sache eintreten müsse.

Lateran (1178–1179) Mai 25.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.2.C.1.8 (Littera clausa). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2906). – Ed. Holndonner, *Kommunikation*, S. 432, Anm. 94 (Teildruck). – Regg. Rivera Recio, *Iglesia de Toledo I*, S. 267 mit Anm. 49; Holndonner, *Kommunikation*, S. 619, Nr. 34; Maleczek, *Litterae clausae* –; JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. – Die möglichen Ausstellungsjahre ergeben sich aus dem Itinerar Alexanders III. und daraus, dass der genannte Domprior Bernhard von 1174 bis 1176 die Bischofswürde innehatte, bevor er nach Simonievorwürfen abgesetzt wurde. Vgl. auch das in diesem Zusammenhang stehende Schreiben Alexanders III. an den Ebf. von Toledo (JL. 14110), welches später Eingang in den Liber Extra gefunden hat (X.5.3.11, ed. Friedberg, *CIC II*, Sp. 752). Vgl. außerdem Loperráez Corvalán, *Descripción Osma I*, S. 146–161.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Toletano archiepiscopo¹ salutem et apostolicam benedictionem. | Cum a nobis olim acceperis in mandatis, ut canonicos Oxomensis ecclesie moneres et sublato | appellationis obstaculo ad restituenda dilecto filio nostro B(ernardo)² quondam Oxomensi episcopo nunc | priori prestimonia et redditus uniuersos, quos in eadem ecclesia ante suam electionem | habebat, ecclesiastica districtione compelleres, miramur plurimum et mouemur, quod plus | eorum appellationi, quam uidebas inhibitam, quam apostolico uoluisti deferre precepto. | Quoniam igitur occasione appellationis, que interponi non debuit, eundem priorem pati nolimus indebite fatigari, fraternitati tue per iterata scripta precipiendo mandamus, quatinus | uenerabilem fratrem nostrum episcopum et canonicos predictae ecclesie moneas diligentius et inducas, | ut eidem priori locum et honorem pristinum et uniuersos redditus, quos in eadem ecclesia | ante suam electionem habebat, dilatione occasione et contradictione cessante resti[tuas], [it]a quidem quod, si aliqua al[ic]ui ex h[is] [con]tulit, postquam de eo fuit electio fac[ta], nichilominus ad ipsum redeant et ab eo pacif[ice] teneantur. Ceterum, si quis tibi, quod non | credimus, rebellis extiterit, ipsum a presumptione sua occasione, contradictione et appellatione re[mota] ecclesiastica censura compescas attentius prouisurus, ne idem prior propter hoc cogatur | ulterius ad sedem apostolicam laborare. Dat. Laterani VIII kalendas iunii.